
1 

                                          R O M Â N I A 

                                       JUDEŢUL TIMIŞ 

                                COMUNA  SATCHINEZ 

                                            PRIMAR 

    COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

                        Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

                          e-mail: primariasatchinez@yahoo.com 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr.75   

DIN DATA DE  22.04.2025 

 

privind desemnarea persoanelor responsabile cu aducerea la îndeplinire a măsurilor dipuse prin 

Hotararea Plenului Curtii de Conturi nr 298/20.03.2025 prin care a fost aprobat raportul proiectului 

raportului de audit nr 26602/07.04.2025  încheiat în urma misiunii "Audit financiar asupra 

conturilor anuale de execuție bugetară ale Unității Adminictrativ Teritoriale a comunei ,, efectuată 

la UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ COMUNA SATCHINEZ 

 

           CHEAUA FLORIN OLIMPIU, primarul comunei SATCHINEZ, județul TIMIȘ ; 

Având la bază Hotararea Plenului Curtii de Conturi nr 298/20.03.2025 prin care a fost aprobat 

raportul proiectului raportului de audit nr 26602/07.04.2025  încheiat în urma misiunii "Audit 

financiar asupra conturilor anuale de execuție bugetară ale Unității Adminictrativ Teritoriale a 

comunei ,, efectuată la UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ COMUNA SATCHINEZ. 

              În temeiul art. 155 alin. 1 lit. a și d, alin. 5 lit. e, art.196 alin.1 lit.b  din OUG nr.57/2019, 

privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E : 

 

 

          Art. 1 - (1) Se deleagă persoanele prevăzute în coloanele 2 și 4 din anexă, să aducă la 

îndeplinire măsurile legale ce se impun conform Hotararii  Plenului Curtii de Conturi nr 

298/20.03.2025 prin care a fost aprobat raportul proiectului raportului de audit nr 26602/07.04.2025  

încheiat în urma misiunii "Audit financiar asupra conturilor anuale de execuție bugetară ale Unității 

Adminictrativ Teritoriale a comunei ,, efectuată la UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA SATCHINEZ. 

Art. 2 - (1) Persoanele responsabile cu implementarea măsurii întocmesc până la expirarea 

termenului, prevăzut în coloana 3 din anexă, un raport cu privire la implementarea măsurilor dispuse, 

care va conține: 

a) stadiul implementării măsurilor; 

b) anexe cu copii după actele doveditoare cu privire la implementarea măsurilor; 

c) propuneri de îmbunătățire a acțiunilor/activităților/procedurilor din cadrul Primăriei 

Satchinez; 

d) după caz, cererea justificată de prelungire a termenului de implementare. 

(2) Raportul menționat la alin. (1) trebuie transmis următoarelor persoane: 

a) persoanei responsabile cu verificarea implementării măsurii; 

b) Primaruljui si viceprimarului comunei . 

 

mailto:primariasatchinez@yahoo.com


2 

Art. 3 - (1) Persoanele responsabile cu verificarea implementării măsurii vor redacta un raport 

în termen de 7 zile de la expirarea termenului prevăzut in coloana 3 din anexă, care va conține: 

a) descrierea măsurii și termenul; 

b) persoanele responsabile cu implementarea și verificarea măsurii; 

c) concluziile evaluării ce rezultă din verificarea implementării măsurii; 

d) propuneri de îmbunătățire a acțiunilor/activităților/procedurilor din cadrul Primăriei 

Comunei Satchinez. 

(2) În termen de 10 zile de la expirarea termenului de la alin. (1),  persoanele responsabile 

pentru fiecare masura in parte , realizează un raport cu privire la îndeplinirea măsurilor cuprinse în 

Hotararea Plenului Curtii de Conturi nr 298/20.03.2025 prin care a fost aprobat raportul proiectului 

raportului de audit nr 26602/07.04.2025  încheiat în urma misiunii "Audit financiar asupra conturilor 

anuale de execuție bugetară ale Unității Adminictrativ Teritoriale a comunei ,, efectuată la 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ COMUNA SATCHINEZpe care îl transmite: 

a) primarului comunei Satchinez; 

b) Camerei de Conturi a Județului Timiș, după aprobarea acestuia de către primar. 

Art. 4 - Anexa face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

     Art.5 - Prezenta dispoziție se comunică: 

 

•  Instituției Prefectului Judeţului Timiş – Direcția de Contencios  Administrativ și Legalitatea  Actelor; 

• D-nului primar CHEAUA FLORIN OLIMPIU; 

• Persoanelor nominalizate în anexă; 

• Se va afişa.       

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

                                      

                                            

                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 

            PRIMAR                                                                    SECRETAR GENERAL 

             CHEAUA FLORIN OLIMPIU                                                ROBANESCU ANDREI  

    

 

 

 

 

 



3 

                                           R O M Â N I A 

                                          JUDEŢUL TIMIŞ 

                                    COMUNA  SATCHINEZ 

                                               PRIMAR 

      COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

                       Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

                           e-mail: primariasatchinez@yahoo.com 

ANEXA la Dispoziția Primarului nr.  75  din  22.04.2025 

Tabel cu măsurile, persoanele responsabile și termenele de implementare a măsurilor constatate 

prin  Hotararea Plenului Curtii de Conturi nr 298/20.03.2025 prin care a fost aprobat raportul 

proiectului raportului de audit nr 26602/07.04.2025  încheiat în urma misiunii "Audit financiar 

asupra conturilor anuale de execuție bugetară ale Unității Adminictrativ Teritoriale a comunei ,, 

efectuată la UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ COMUNA SATCHINEZ 

 

 

Masura 

Persoane 

responsabile cu 

implementarea 

măsurii 

Termen 

Persoane 

responsabile cu 

verificarea 

implementării 

măsurii 

1 2 3 4 

1.Măsura1.1 – Inregistrarea 

eronata in contabilitate a unor 

obiective de investitii finalizate si 

receptionate  

 

Domuta Emanuela  

 

30.06.2025 

 

Cheaua Florin Olimpiu 

2. Masura 1.2 –  Elaborarea unor 

norme proprii aferente activitatii 

de caserie   

 

Domuta Emanuela 

Sandu Anca-Florica 

 

30.06.2025 

 

Cheaua Florin Olimpiu 

3. Masura 1.3 – Evaluarea si 

inregistrarea corecta la nivelul 

Scolii Gimnaziale Satchinez , in 

evidenta contabila a investitiilor 

si mijloacelor fixe   

 

 Director  

Scolii Gimnaziale 

Satchinez 

 

 

30.06.2025 

 

 

Domuta Emanuela 

4. Masura 2.1 –  Efectuarea de 

cheltuieli de personal neprevazute 

de legislatia in vigoare , 

respective acordarea de prime 

angajatilor UATC Satchinez si a 

copiilor acestora  

 

Cheaua Florin 

Olimpiu 

Domuta Emanuela 

 

 

30.06.2025 

 

 

Cheaua Florin Olimpiu  

5. Masura 2.2 – Elaborarea unei 

proceduri de lucru privind 

modalitatea de angajare , lichidare 

, ordonantare si plata a 

evenimentelor de natura 

protocolului   

 

Domuta Emanuela 

Sandu Anca-Florica 

 

30.06.2025 

 

Cheaua Florin Olimpiu 

Robanescu Andrei 

6. Masura 2.3 – Analizare 

acordului de cooperare incheiat 

de Comuna Satchinez cu ACOR 

Timis   

 

Domuta Emanuela 

Robanescu Andrei 

 

30.06.2025 

 

Mihalescu Liviu 

Simion  

 

mailto:primariasatchinez@yahoo.com


4 

 

7. Masura 2.4 –  Efectuarea de 

plati nelegale la nivelul Scolii 

Gimnaziale Satchinez  

 

Director  

Scolii Gimnaziale 

Satchinez 

  

 

 

30.06.2025 

 

 

Cheaua Florin Olimpiu   

 

8. Masura 3 –   Aspecte privind 

regularitatea financiara a 

cheltuielilor din bugetul local de 

amenzi . 

 

Dacin Laura 

Chircea Sorin 

Constantin 

 

30.06.2025 

 

Mihalescu Liviu 

Simion 

 

9. Masura 4 -  Documentele 

justificative din dosarele 

contribuabililor la nivel UATC 

Satchinez 

 

Stancu Lucica 

Stoica Elena Laura 

 

30.06.2025 

 

Domuta Emanuela 

10. Masura 5- Reevaluarea  

tuturor elementelor patrimoniale 

la termenul prevazut de lege 

Domuta Emanuela 

Rabontu Maria 

 

 

30.06.2025 

Mihalescu Liviu 

Simion 

Robanescu Andrei 

10. Masura 2.1- Neintocmirea 

/neactualizarea inventarului 

domeniului public al UATC 

Satchinez , conform procedurii 

stabilite de Codul Administrativ 

Robanescu Andrei 

Popa Loredana 

Cecilia 

Domuta Emanuela 

Cula Simona 

 

 

30.06.2025 

 

 

Mihalescu Liviu 

Simion 

 

11.Masura 2.2 -  Elaborarea unei 

proceduri si a unor reglementari 

intre UATC Satchinez si SMT 

Timisoara in cadrul contractului 

de delegare a gestiunii a 

serviciului public de transport 

persoane 

 

Robanescu Andrei 

Popa Loredana 

Cecilia 

Domuta Emanuela 

 

 

 

30.06.2025 

 

 

Cheaua Florin Olimpiu 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 

            PRIMAR                                                                    SECRETAR GENERAL 

             CHEAUA FLORIN OLIMPIU                                                ROBANESCU ANDREI  

 

 

 

 

 


